## CAPITULO XV

### EPÍLOGO

19. No discutiría aquí sobre los méritos diversos de las casadas y de las distintas viudas si hubiera de leer tan sólo tú lo que te escribo a ti. Mas como en esta materia hay algunas cuestiones muy difíciles, he querido poner algo más de lo que te atañe a ti en atención a algunos que no se consideran doctos si no se empeñan en discutir y juzgar los escritos ajenos deshaciéndolos a bocados. Quiero además que tú no te contentes con cumplir lo que prometiste y progreses en tu bien, sino que sepas con mayor diligencia y firmeza que ese bien tuyo no se distingue de las bodas por ser ellas malas, sino porque se antepone a las nupcias con ser ellas buenas. No te seduzcan los que condenan a la viuda que se casa aunque ejercite una admirable y ferviente continencia, absteniéndose de muchas cosas que tú tienes; no te seduzcan hasta el punto de que los límites en sus sentimientos, aunque no puedas imitarlos en sus obras. Nadie quiere ser loco frenético aunque vea que las fuerzas de los frenéticos son superiores a las de los sanos. Es la doctrina sana principalmente la que ha de ornar y defender la bondad del compromiso. Por eso, la mujer católica, aunque se haya casado muchas veces, ha de anteponerse con justo motivo no sólo a las viudas que sólo tuvieron un marido, sino incluso a las vírgenes cuando ellas son herejes. Hay hartos problemas y hartas perplejidades en esos tres puntos: matrimonio, viudez y virginidad. Para penetrarlos y resolverlos en un estudio son precisos mayor atención y más espacio. Sólo así lograremos el conocerlos bien, o, si opinamos cosa diferente, Dios nos iluminará. Pero la conclusión que saca el Apóstol es ésta: *al camino a que hemos llegado, en él caminemos*. Por lo que toca al punto que aquí tocamos, hemos llegado a anteponer la continencia al matrimonio, y la santa virginidad a la continencia vidual; hemos aprendido que no hay que condenar, con la alabanza del compromiso nuestro o de los nuestros, ningunas bodas, que no son adulterios, sino bodas. Muchas cosas escribí ya en el libro *Del bien conyugal*, en otro *De la santa virginidad* y en un escrito que compuse con el mayor cuidado que pude *Contra el*

<sup>1</sup> Phil. 3. 15-16.

re conscripsimus: quoniam Patriarcharum et Prophetarum casta coniugia mordacissime reprehendendo, scriptis suis, quorumdam indoctorum animos a fidei sanitate detorsit.

## CAPUT XVI

### PARS OPUSCULI SECUNDA PERTINENS AD EXHORTATIONEM. CONTINENTIAM ESSE DONUM DEI

20. Proinde quoniam in exordio huius opusculi duo quaedam necessaria proposueram, et exsequenda pollicitus eram; unum quod ad doctrinam, alterum quod ad exhortationem pertinet; et priori parti, ut potui, pro suscepto negotio non defui: ad exhortationem veniamus, ut quod bonum prudenter scitur, etiam diligatur ardentius. Qua in re prius illud moneo, ut quantamcumque tibi inesse sentis pia continentiae dilectionem, beneficio Dei tribuas, eique gratias agas, qui de Spiritu suo tibi tantum largitus est, ut eius in corde tuo caritate diffusa, licitae rei licentiam tibi amor mellioris boni auferret. Donavit enim ne liberet nubere cum liceret, ut iam non liceret etiamsi liberet; et ex hoc firmiter non liberet, ne fieret quod non liceret, quod factum non est etiam cum liceret: tantumque mereris vidua Christi, ut filiam quoque videres virginem Christi: dum enim tu oras sicut Anna, facta est illa quod Maria. Haec dona Dei esse quanto magis nosti, tanto magis es eisdem donis beata: imo aliter non es, nisi quod habes noris a quo habeas. Attende enim quid de hac re Apostolus dixit: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est; ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis*<sup>1</sup>. Multi quippe habent multa Dei dona, et nesciendo a quo habent, impia vanitate iactantur. Nemo est autem donis Dei beatus, qui donanti existit ingratus. Quia et illud quod inter sacra mysteria cor habere sursum iubemur, ipso adiuvante id valemus, quo iubente admonemur; et ideo sequitur, ut de hoc tanto bono sursum levati cordis, non nobis gloriam quasi nostrarum virium tribuamus, sed Domino Deo nostro gratias agamus. Hoc enim continuo commonemur, quia hoc dignum est, hoc iustum est. Recordaris haec verba unde sint, intus qua sanctione et quanta sanctitate commendentur agnoscis. Tene igitur et habe quod accepisti et datori gratias age. Quamvis enim accipere et habere tuum sit, id tamen habes, quod accepisti: quoniam superbienti, et ex eo quod habebat, quasi a se ipso haberet, imple